Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

Martina Černá

Vybrané aspekty autorskopravní ochrany počítačových programů

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Irena Holcová
Ústav práva autorského, práv průmyslových a práva soutěžního
Datum vypracování práce: duben 2016

Prohlašuji, že předloženou diplomovou práci jsem vypracovala samostatně a že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Martina Černá

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala vedoucí diplomové práce JUDr. Ireně Holcové za mimořádnou trpělivost, vstřícnost a veškerou pomoc při zpracování práce.

Obsah

Úvod..... 2
Obecně k problematice dalšího prodeje rozmnoženiny počítačového programu..... 4
Institut vyčerpání práva na rozšiřování originálu nebo rozmnoženiny autorského díla..... 8
Teorie vlastnictví..... 8
Teorie odměny..... 9
Teorie zajištění oběhu 9
Trojí podoba institutu vyčerpání práva na rozšiřování originálu nebo rozmnoženiny díla.. 10
Národní vyčerpání práva na rozšiřování 10
Regionální vyčerpání práva na rozšiřování 10
Mezinárodní vyčerpání práva na rozšiřování 12
Institut vyčerpání práva na rozšiřování originálu nebo rozmnoženiny díla ve vztahu k počítačovému programu v mezinárodním právu a právu Evropské Unie 13
Bernská úmluva na ochranu děl literárních a uměleckých..... 13
Smlouva WIPO o právu autorském..... 13
Dohoda o obchodních aspektech práva duševního vlastnictví..... 14
Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2009/24/ES o právní ochraně počítačových programů 14
Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2001/29/ES o harmonizaci určitých aspektů autorského práva a práv s ním souvisejících v informační společnosti 15
Pojem oprávněného uživatele a oprávněného nabyvatele počítačového programu v českém a evropském právu 17
Institut vyčerpání práva na rozšiřování originálu nebo rozmnoženiny díla v českém autorském právu 19
vztáhne i na nehmotné rozmnoženiny díla. Výběr z judikatury..... 21
Výběr z judikatury..... 22
Evropská Unie 22
Spojené státy americké..... 36
Závěr..... 39
Seznam použité literatury a pramenů 44
Literatura a odborné články..... 44
Prameny práva..... 45
Judikatura 45
Online zdroje 46
Ostatní dokumenty 46
Abstract 48
Název práce v anglickém jazyce 49
Klíčová slova..... 49
Key words 49

Úvod

Cílem této práce, která by s ohledem na konkrétní aspekty a cíle zvolené po prostudování dostupných pramenů mohla nést podtitul „*Další prodej rozmnoženiny počítačového programu z hlediska autorského práva*“ je popsat, analyzovat a zhodnotit vybrané aspekty autorskoprávní ochrany počítačového programu se zaměřením na problematiku dalšího prodeje rozmnoženiny počítačového programu a dalších, s ním souvisejících aspektů autorskoprávní ochrany počítačového programu, a to jak v obecné rovině, tak prostřednictvím konkrétních soudních rozhodnutí z evropského právního prostředí i ze zámorí. Práce reflektuje zejména aktuální judikaturu Soudního dvora Evropské Unie a dále německých a nizozemských soudů, která, alespoň v evropském právním prostředí, stále rozšiřuje možnosti oprávněného dalšího prodeje rozmnoženin počítačových programů. Věnuje však pozornost rovněž judikatuře výsledovatelné ve Spojených státech amerických, kde se rozhodovací praxe ubírá opačným směrem.

Stranou je naopak ponechána otázka převodu, resp. postoupení licence v obecném občanském právu, ať již českém či zahraničním a jeho vztah k autorskoprávní ochraně počítačového programu. Protože se ke každé rozmnoženině počítačového programu váže licenční smlouva, ze které pro nabyvatele vyplývají oprávnění a povinnosti, nabízí se otázka, zda a případně do jaké míry souvisí toto ustanovení s problematikou dalšího prodeje rozmnoženiny počítačového programu a jaký vliv na jeho aplikaci má vyčerpání práva na rozšiřování ve vztahu ke konkrétní rozmnoženině, a případně jaké praktické problémy by mohly vyplývat z aplikace obecné úpravy postoupení licence. Tato otázka však tvoří samostatnou problematiku, jejíž osvětlení není primárním cílem této práce. Další text je tedy věnován výlučně dalšímu prodeji rozmnoženiny počítačového programu v kontextu vyčerpání práva na rozšiřování rozmnoženiny autorského díla a otázkám s ním bezprostředně souvisejícím.

Po obecném úvodu do problematiky dalšího prodeje rozmnoženiny počítačového programu následují kapitoly věnované postupně některým souvisejícím otázkám týkajících se odlišení hmotné a nehmotné rozmnoženiny počítačového programu, osvětlení institutu vyčerpání práva na rozšiřování rozmnoženiny autorského díla, resp. počítačového programu, a to jak v teoretické rovině, tak v kontextu mezinárodního práva, práva Evropské Unie a

českého práva a dále též osvětlení pojmů oprávněného uživatele a oprávněného nabyvatele v kontextu dalšího prodeje rozmnoženiny počítačového programu.

Dále je věnována pozornost nejznámějším relevantním kauzám evropského i zámořského právního prostředí. Postupně jsou shrnuta dvě rozhodnutí Soudního dvora Evropské Unie týkající se žalob proti německé společnosti UsedSoft a související judikatura německých soudů, dále pak aktuální soudní rozhodnutí ve věci Vernor vs. Autodesk, které je relevantní pro zámořskou rozhodovací praxi.

V návaznosti na mezinárodněprávní úpravu, která stanovuje chránit počítačový program jako dílo literární, je věnována pozornost rovněž zcela novému aspektu autorskoprávní ochrany autorských děl, totiž souvislostem mezi problematikou dalšího prodeje nehmotných rozmnoženin počítačového programu a nehmotných rozmnoženin tradičních literárních děl, takzvaných e-knih, případně též audioknih. I zde je věnována pozornost jak situaci ve vybraných evropských zemích, tak ve Spojených státech amerických.

V závěru práce jsou pak shrnuty nejdůležitější poznatky vyplývající z citovaných právních úprav a analyzovaných soudních rozhodnutí. Práce je zakončena úvahou nad vhodností a podložeností obou zmiňovaných přístupů soudní praxe k dalšímu prodeji rozmnoženiny počítačového programu, jakož i nad možnostmi novelizace mezinárodněprávní úpravy autorskoprávní ochrany počítačových programů, která by zamezila dalším nejasnostem.

Obecně k problematice dalšího prodeje rozmnoženiny počítačového programu

Dalším prodejem rozmnoženiny počítačového programu rozumíme situaci, kdy první nabyvatel nabude počítačový program, resp. jeho rozmnoženinu, spolu s licencí k jeho užití od jeho výrobce, ať už na hmotném nosiči dat nebo v nehmotné podobě prostřednictvím Internetu a po určité době, kdy počítačový program v souladu s licencí sám užíval, odprodá tuto rozmnoženinu dalšímu subjektu a sám jej užívat přestane. Další prodej rozmnoženiny počítačového programu se uskutečňuje zpravidla šesti základními způsoby:¹

1. První nabyvatel zcizí jednu rozmnoženinu počítačového programu uloženou na hmotném nosiči dat, kterou nabyt od výrobce počítačového programu společně s jednou licencí k jejímu užití. Tuto rozmnoženinu předá dalšímu nabyvateli.
2. První nabyvatel zcizí jednu rozmnoženinu počítačového programu uloženou na hmotném nosiči dat, kterou si sám zhotovil tak, že nehmotnou rozmnoženinu počítačového programu, kterou nabyt prostřednictvím jejího stažení z webových stránek výrobce, uložil na hmotný nosič dat, společně s jednou licencí k jejímu užití.
3. První nabyvatel zcizí jednu rozmnoženinu počítačového programu uloženou na hmotném nosiči dat, kterou nabyt od výrobce počítačového programu společně s větším počtem licencí k jejímu užití tak, že dalšímu nabyvateli předá tuto rozmnoženinu i všechny licence k užití tohoto počítačového programu.
4. První nabyvatel zcizí jednu rozmnoženinu počítačového programu uloženou na hmotném nosiči dat, kterou nabyt od výrobce počítačového programu společně s jednou nebo více licencemi k jejímu užití tak, že dalšímu nabyvateli předá tuto rozmnoženinu i příslušný počet licencí k užití počítačového programu a zbývající licence si ponechá.

[…]

úmluv, kterými je Evropská Unie vázána, poněkud nelogické rozšíření institutu vyčerpání práva na rozšiřování k rozmnoženině počítačového programu i na nehmotné rozmnoženiny, ke kterému dospěl Soudní dvůr Evropské Unie v kauze *UsedSoft*. Soudní dvůr Evropské Unie se přitom dostatečně nevypořádal s otázkou, jakým způsobem toto rozhodnutí zapadá do širšího kontextu mezinárodních úmluv, jimiž je Evropská Unie vázána a které vyčerpání práva na rozšiřování autorského díla vztahují výlučně k hmotným rozmnoženinám díla, tj. k takovým rozmnoženinám, které jsou uváděny do oběhu v podobě hmotných předmětů. Další problém představuje rozhodovací praxe německých soudů v oblasti rozdělování a následného prodeje takzvaných multilicencí, která prozatím nereflektuje judikaturu Soudního dvora Evropské Unie a takovýto postup připouští.

⁶⁷ Originální název U. S. Copyright Act.

⁶⁸ Kongres Spojených států amerických. *Copyright Law Revision*. H.R. REP. No. 1476, 94th Cong., 2d Sess. 54. Washington: GPO, 1976.

Sporným zůstává i vztah dalšího prodeje nehmotné rozmnoženiny počítačového programu a takzvané e-knihy, tedy nehmotné rozmnoženiny běžného literárního díla. Relativně jasná je prozatím situace ve Spojených státech amerických, kde právní úprava další prodej nehmotné rozmnoženiny jakéhokoliv autorského díla jednoznačně vylučuje. Oproti tomu na území Evropské Unie panují nejasnosti vyplývající jak z nejednotné úpravy unijního práva, tak z odlišné rozhodovací praxe soudů jednotlivých členských států. Příkladem může být zcela opačný přístup německých a nizozemských soudů k této problematice, kdy německé soudy další prodej e-knih vylučují, zatímco nizozemské soudy se k němu staví kladně.

Oblast dalšího prodeje rozmnoženiny počítačového programu je tedy nadále zmítána množstvím nejasností, které jsou ještě přizívovány velmi rychlým technologickým vývojem a které si pravděpodobně vyžádají novelizaci právních předpisů na národní i mezinárodní úrovni.

V mezinárodněprávním kontextu pak přichází v úvahu zejména vyjasnění, zda je s ohledem na technologický pokrok a skutečnou situaci na trhu s počítačovými programy třeba nadále trvat na dosavadním výkladu ustanovení mezinárodních úmluv předpokládajícím vyčerpání práva na rozšiřování ve vztahu k rozmnoženině počítačového programu, jehož výsledku by se následně musela přizpůsobit právní úprava jednotlivých států, příslušnými úmluvami vázaných, jakož i Evropské Unie jako celku.

Za zvážení stojí zejména otázka, zda by všeobecné uznání vyčerpání práva na rozšiřování ve vztahu k nehmotným rozmnoženinám v obdobném rozsahu, v jakém k němu dochází pro první uvedení do oběhu u hmotné rozmnoženiny, neodporovalo principům třístupňového testu zakotveného v Bernské úmluvě, který tvoří obecně uznávaný korektiv zákonných omezení autorských práv v právních řádech jednotlivých států. První krok třístupňového testu předpokládá, že omezení bude stanoveno zákonem. Bylo by tedy zapotřebí, aby jednotlivé státy (a obdobně i právo Evropské Unie) upravily své autorskoprávní předpisy tak, aby vztažení vyčerpání práva na rozšiřování na nehmotné rozmnoženiny bylo z textu zákona patrné a předešlo se nejasnostem, jaké můžeme v současnosti pozorovat například ve vztahu českého práva a práva Evropské Unie.

Zadruhé nesmí omezení být v rozporu s běžným způsobem užití díla. S ohledem na technologický pokrok umožňující snadný prodej nemotných rozmnoženin i na reálnou situaci na trhu s počítačovými programy, kdy k distribuci nemotných rozmnoženin běžně dochází, lze i další prodej nemotných rozmnoženin počítačového programu jistě uvažovat jako jeden z běžných způsobů užití počítačového programu.

Zatřetí jim nesmí být nepřiměřeně dotčeny oprávněné zájmy autora. Zde je možné vycházet například z rozhodnutí Soudního dvora Evropské Unie ve věci *Football Association Premier League Ltd. a další v. QC Leisure a další* a *Karen Murphy v. Media Protection Services Ltd.*, ze kterého lze vyvozovat, že i v případě prodeje nemotné rozmnoženiny autorského díla by mělo být postačující, pokud nositel autorských práv obdrží odměnu při prvním převodu rozmnoženiny. Samozřejmě je však třeba zajistit, aby byl vždy zachován počet uživatelských práv vázaných k dané nemotné rozmnoženině původní licenční smlouvou, kterou nositel autorských práv uzavřel s prvním nabyvatelem, tedy aby některé z uživatelských práv nebylo současně zcizeno většímu počtu dalších nabyvatelů, a tak vlastně nevznikaly nové nemotné rozmnoženiny, vůči kterým už by právo na rozšiřování vyčerpáno nebylo. Rozhodně se tedy vyčerpání práva na rozšiřování nebude vztahovat na případné záložní rozmnoženiny zhotovené oprávněným nabyvatelem, neboť ty slouží výlučně pro vlastní potřebu tohoto nabyvatele, je-li to nezbytné pro jeho vlastní řádné užívání počítačového programu a při převodu rozmnoženiny počítačového programu, kterou sám po právu nabyl, musí tyto záložní rozmnoženiny učinit neupotřebitelnými.

Z hlediska třístupňového testu tedy plošnému uznání vyčerpání práv ve vztahu k nemotné rozmnoženině počítačového programu v zásadě nic nebrání, otázkou však zůstává, do jaké míry by bylo takové řešení vhodné, pokud jde o jeho širší důsledky pro další vývoj autorského práva.
