Ústav autorského práva, práv průmyslových a práva soutěžního PRÁVNICKÉ FAKULTY UNIVERZITY KARLOVY V PRAZE

116 40 Praha 1, nám. Curieových 7, telefon (+420) 221 005 111

Institute of Copyright, Industrial
Property Rights and Competition Law
of the Law Faculty
of Charles University Prague

Institut für Urheberrecht,
gewerbliche Schutzrechte
und Wettbewerbsrecht
der Karls-Universität in Prag

POSUDEK OPONENTKY DIPLOMOVÉ PRÁCE
Diplomant: Martina Černá
Název práce: Vybrané aspekty autorskopravní ochrany počítačových programů
Rok odevzdání práce: 2016
Vedoucí práce: JUDr. Irena Holcová
Oponentka práce: JUDr. Veronika Křest'ánová, Dr.
Úvod posudku: Autorka si za téma své práce zvolila vysoce aktuální problematiku autorskopravní ochrany počítačových programů s cílem popsat a zhodnotit vybrané aspekty autorskopravní ochrany počítačových programů se zaměřením na další prodej rozmnoženiny počítačového programu, jak v teoretické rovině, tak prostřednictvím judikatury evropských a amerických soudů. Jde tedy o téma bezesporu vhodné jak z hlediska právní vědy, tak i aplikační praxe.
Rozsah práce: 52 stran, z toho 49 číslovaných stran
Obsah práce: Práce je strukturována do těchto kapitol (bez číselného či jiného označení): Úvod; Obecně k problematice dalšího prodeje rozmnoženiny počítačového programu; Institut vyčerpání práva na rozšiřování originálu nebo rozmnoženiny autorského díla; Výběr z judikatury; Závěr. Práce též zahrnuje: Obsah, Seznam použité literatury a pramenů, Abstract, Název práce v anglickém jazyce, Klíčová slova a Keywords. Kapitoly jsou dále členěny do subkapitol, popř. i do oddílů.
Zhodnocení práce po obsahové stránce: Autorka se v práci zabývá autorskopravní ochranou specifických autorských děl – počítačových programů se zaměřením na další prodej rozmnoženiny počítačového programu, a to ve světle judikatury Soudního dvora Evropské unie (SDEU), německých a nizozemských soudů a judikatury Spojených států amerických. Diplomantka po obecném vhledu do tematiky a uvedení východisek teoretických analyzuje rozhodnutí SDEU ve věci C-128/11 UsedSoft v. Oracle International Corp. ze dne 3. 7. 2012 a rozhodnutí USA (jak soudu prvního stupně - Okresního soudu pro Washington – Západ v Seattlu, tak Odvolacího soudu pro devátý okrsek USA) ve věci Vernor vs. Autodesk, Inc., kdy soudy dospěly přes v zásadě skutkově a - lze mít za to, že - i právně obdobném kontextu k opačným závěrům. V souvislosti s mezinárodněprávní, evropskou i národní právní úpravou počítačových programů jako děl literárních, se diplomantka zaměřuje na možné souvislosti problematiky dalšího prodeje nehmotných rozmnoženin počítačového programu a nehmotných rozmnoženin tradičních literárních děl (e-knih a audioknih) jako nový aspekt autorskopravní

<p>ochrany autorských děl. I tento aspekt diplomantka analyzuje pod dojmem právní úpravy, resp. aktuální judikatury vybraných evropských zemích a USA, včetně odlišností autorskoprávní ochrany. V poslední závěrečné kapitole jsou obsaženy zásadní závěry vyplývající z analýzy právních úprav a soudních rozhodnutí v práci citovaných. Práci diplomantka zakončuje úvahami o vhodnosti, resp. i podloženosti dvou diametrálně odlišných přístupů soudní praxe ve vztahu k tématu dalšího prodeje rozmnoženiny počítačového programu a s tím souvisejícími možnostmi novelizace autorskoprávní ochrany počítačových programů na mezinárodní úrovni, která by takovéto odlišnosti, potažmo dalším nejasnostem zamezila. Lze shrnout, že Martina Černá prokázala při zpracování tématu potřebnou míru teoretických právních znalostí a samostatnosti vyžadované pro dosažení cíle práce.</p>
Zhodnocení práce po formální stránce, vč. pracovních metod: <p>Práce je psána vcelku srozumitelně – v souladu s vyčleněným cílem – s použitím zejména metody popisné, analytické a komparativní. Na újmu přehlednosti práce je chybějící označení jednotlivých kapitol a dalších částí. Zavádějící je i Obsah práce s ohledem na text vztahující se ke str. 21 práce. Práce má řádně psaný poznámkový aparát, též práce s odbornou literaturou včetně způsobu uvádění citací je řádná.</p>
Celkové hodnocení práce: <p>Diplomová práce splňuje jako celek, tedy jak z hlediska obsahového i z hlediska formálního, požadavky kladené na práci diplomovou a je způsobilá obhajoby.</p>
Zadání pro obhajobu: <p>Soustřeďte se na srovnání problematiky dalšího prodeje nehmotné rozmnoženiny počítačového programu a tzv. e-knih v právním prostředí evropském a americkém.</p>
Navržený klasifikační stupeň: <p>V závislosti na průběhu a výsledku ústní obhajoby předběžně hodnotím práci známkou velmi dobře až výborně.</p>
Praha dne 3. 5. 2016 <p style="text-align: right;">_____ JUDr. Veronika Křesťanová, Dr. oponentka diplomové práce</p>